CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
(Marketplace de Produtos Digitais)
Pelo presente instrumento particular, as partes:
I – MATÉRIA PRONTA/PLATAFORMA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 58.921.683/0001-08, doravante denominada CONTRATADA ou PLATAFORMA;
II – TODO VENDEDOR CADASTRADO NA PLATAFORMA, COM CPF ou CNPJ próprio, doravante denominado CONTRATANTE ou VENDEDOR;
têm entre si, justas e contratadas, as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA 1 – OBJETO
1.1. O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços pela PLATAFORMA ao VENDEDOR, consistentes em:
· Disponibilização de ambiente digital (marketplace) para oferta e comercialização de produtos digitais autorais;
· Intermediação tecnológica e administrativa das vendas, incluindo integração com meio de pagamento Mercado Pago.

CLÁUSULA 2 – PLANOS DE PARTICIPAÇÃO
2.1. O VENDEDOR poderá aderir a um dos seguintes planos:
a) Plano Standard: o VENDEDOR receberá 65% (sessenta e cinco por cento) do valor de cada venda realizada, deste valor o sistema que administra os pagamentos poderá cobrar as devidas taxas de transação e administração, e os outros 35% (trinta e cinco por cento) serão retidos pela PLATAFORMA a título de comissão.
b) Plano Premium: o VENDEDOR receberá 80% (oitenta por cento) do valor de cada venda realizada, deste valor o sistema que administra os pagamentos poderá cobrar as devidas taxas de transação e administração, e os outros 20% (vinte por cento) serão retidos pela PLATAFORMA a título de comissão.
2.2. O plano escolhido será definido pelo VENDEDOR no momento de adesão à PLATAFORMA, podendo ser alterado mediante solicitação formal.

CLÁUSULA 3 – PAGAMENTOS E REPASSES
3.1. Todas as transações financeiras ocorrerão através da Mercado Pago, parceira da PLATAFORMA.
3.2. O valor devido ao VENDEDOR será repassado automaticamente pela Mercado Pago, já descontada a comissão da PLATAFORMA, nos prazos definidos pela referida empresa.
3.3. Eventuais taxas cobradas pela Mercado Pago são de responsabilidade do VENDEDOR, salvo disposição diversa expressamente informada pela PLATAFORMA.
3.4. A PLATAFORMA não se responsabiliza por atrasos, bloqueios, estornos ou retenções realizados pela Mercado Pago.

CLÁUSULA 4 – RESPONSABILIDADES DO VENDEDOR
4.1. O VENDEDOR declara ser o legítimo titular dos direitos autorais dos produtos digitais que disponibilizar na PLATAFORMA ou possuir autorização expressa para comercializá-los.
4.2. O VENDEDOR compromete-se a:
· Disponibilizar produtos originais, sem violação de direitos de terceiros;
· Fornecer descrições verdadeiras e completas sobre os produtos;
· Cumprir integralmente as legislações aplicáveis (Código de Defesa do Consumidor, Lei de Direitos Autorais, LGPD, entre outras).

4.3. O VENDEDOR isenta a PLATAFORMA de qualquer responsabilidade por reclamações, ações judiciais ou administrativas decorrentes de seus produtos.

CLÁUSULA 5 – RESPONSABILIDADES DA PLATAFORMA
5.1. A PLATAFORMA compromete-se a:
· Disponibilizar o ambiente digital para divulgação e venda de produtos digitais;
· Intermediar as transações financeiras por meio da Mercado Pago;
· Fornecer suporte técnico e administrativo, dentro de seus limites operacionais.
5.2. A PLATAFORMA não se responsabiliza:
· Pelo conteúdo, qualidade ou originalidade dos produtos digitais;
· Por eventuais falhas, indisponibilidades ou problemas técnicos da Mercado Pago;
· Por perdas ou danos decorrentes do uso inadequado dos produtos adquiridos pelos compradores.

CLÁUSULA 6 – POLÍTICA DE REEMBOLSO
6.1. O VENDEDOR declara ciência e concordância com a Política de Reembolso e Cancelamento vigente da PLATAFORMA, a qual integra este contrato.
6.2. Nos casos de reembolso ao comprador, os valores já repassados ao VENDEDOR poderão ser descontados de repasses futuros.

CLÁUSULA 7 – VIGÊNCIA E RESCISÃO
7.1. Este contrato vigorará por prazo indeterminado, a partir da adesão do VENDEDOR.
7.2. O contrato poderá ser rescindido por qualquer das partes, a qualquer tempo, mediante comunicação por escrito com antecedência mínima de 15 (quinze) dias.
7.3. A PLATAFORMA poderá rescindir o contrato imediatamente, sem aviso prévio, em caso de:
· Violação de direitos autorais ou de propriedade intelectual;
· Prática de fraude, plágio ou atividade ilícita;
· Descumprimento destes termos.

CLÁUSULA 8 – PROTEÇÃO DE DADOS
8.1. As partes obrigam-se a cumprir a Lei Geral de Proteção de Dados (Lei nº 13.709/2018 – LGPD).
8.2. O VENDEDOR é responsável pelos dados pessoais eventualmente coletados em seus produtos digitais.

CLÁUSULA 9 – ALTERAÇÕES CONTRATUAIS
9.1. A PLATAFORMA poderá alterar este contrato mediante notificação prévia ao VENDEDOR, sendo considerada aceita a nova versão no prazo de 10 (dez) dias corridos após sua publicação, caso não haja manifestação contrária.

CLÁUSULA 10 – LEGISLAÇÃO E FORO
[bookmark: _GoBack]10.1. Este contrato será regido pelas leis da República Federativa do Brasil.
10.2. Fica eleito o foro da comarca de São Paulo/SP, com renúncia a qualquer outro, para dirimir eventuais controvérsias.

E, por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento de forma digital, em plena concordância com seus termos.